
DADAISMUSDADAISMUS  



◦◦ avantgardní um. směr, 1916, Curych (Švýcarsko)avantgardní um. směr, 1916, Curych (Švýcarsko)  

◦◦ Tristan Tristan TzaraTzara  (1896(1896--1963)1963)  

◦ vlastním jménem Samuel Rosenstock 

◦ byl francouzský básník a dramatik rumunsko-
ţidovského původu, jeden ze 
zakladatelů dadaismu. 

◦ Kabaret Voltaire 

◦ - umělecký noční klub v Curychu 

◦ Zaloţil jej Hugo Ball se svou přítelkyní Emmy 
Henningsovou jako kabaret pro umělecké a 
politické performance.  

◦ Klub, nacházející se v zadní části populární 
hospody Holländische Meierei zahájil svou činnost 
5. 2. 1916 a fungoval do léta téhoţ roku. Kabaret 
byl obnoven v roce 2004.  



◦◦TT Napsal základní manifesty hnutí, které TT Napsal základní manifesty hnutí, které 

vyšly souborně roku 1924 jakovyšly souborně roku 1924 jako  Sept Sept 

ManifestesManifestes  DadaDada..  Podle oblíbené legendy Podle oblíbené legendy 

dal dal TzaraTzara  hnutí i jméno, a to tím způsobem, hnutí i jméno, a to tím způsobem, 

že otevřel slovník a zabodl nůž do že otevřel slovník a zabodl nůž do 

náhodného místa na stránce náhodného místa na stránce --  trefil takto trefil takto 

právě slovoprávě slovo  dada.dada.  

◦◦V letech 1925V letech 1925––1926 si TT nechal zbudovat 1926 si TT nechal zbudovat 

vlastní dům v Paříži od architektavlastní dům v Paříži od architekta  Adolfa Adolfa 

LooseLoose. Tento dům je považován za jednu z . Tento dům je považován za jednu z 

nejvýznamnějších realizací tohoto nejvýznamnějších realizací tohoto 

architekta.architekta.  



Müllerova vila v Praze:Müllerova vila v Praze:  

 



 



◦◦Reprezentoval v dadaismu radikální,Reprezentoval v dadaismu radikální,  nihilistickounihilistickou  liniilinii..  

◦◦V pamětechV pamětech  Daroval jsem svou duši bílému kameniDaroval jsem svou duši bílému kameni  TzaraTzara  

své tehdejší ambice popsal jako "odpor proti všem své tehdejší ambice popsal jako "odpor proti všem 

podobám civilizace zvané moderní, proti samému jejímu podobám civilizace zvané moderní, proti samému jejímu 

základu, proti logice, proti jazyku". Základní technikou základu, proti logice, proti jazyku". Základní technikou 

této vzpoury byla groteska, dětská hravost a absurdita.této vzpoury byla groteska, dětská hravost a absurdita.  

◦◦V roce 1919 odešel doV roce 1919 odešel do  Paříže, kde Paříže, kde 

ovlivnilovlivnil  kubistickékubistické  aa  futuristickéfuturistické  umělce. Spolupracoval umělce. Spolupracoval 

ss  Louisem Louisem AragonemAragonem,,  André BretonemAndré Bretonem  aa  Philippem Philippem 

SoupaultemSoupaultem. Tato spolupráce skončila okolo roku 1924, . Tato spolupráce skončila okolo roku 1924, 

protože protože TzaraTzara  odmítl vznikajícíodmítl vznikající  surrealismus. Po roce 1929 surrealismus. Po roce 1929 

však našel k surrealismu cestu.však našel k surrealismu cestu.  

  



Nejznámější sbírky T. T. Nejznámější sbírky T. T.   
◦◦Kalendářní biograf abstraktního srdceKalendářní biograf abstraktního srdce  

◦◦nejúplnější dadaistická knihanejúplnější dadaistická kniha  

◦◦ různé rozložení veršů na stráncerůzné rozložení veršů na stránce  

◦◦ texty i obrázkytexty i obrázky  

◦◦Dvacet pět básníDvacet pět básní  

◦◦uvolněná slovauvolněná slova  

◦◦hra si s jeho zvukem, citovostíhra si s jeho zvukem, citovostí  

  

  



◦očistec vyhlašuje velikou sezónu 

◦četníka lásku který tak rychle močí 

◦kohout s ledem jde spát pod galantní oko 

◦veliká panna tráví pannu marii 

◦ulicí svatého jakuba odcházejí malí hezounci 

◦k ranním zvonkům bílé aorty 

◦na můj rozum pláče ďáblova voda 



DadaismusDadaismus  

◦◦19161916––19231923    

◦◦revolta skupiny umělců různých národností revolta skupiny umělců různých národností proti proti 
válečným hrůzámválečným hrůzám    

◦◦Dadaismus byl prostředek Dadaismus byl prostředek jak vyjádřit zmatek jak vyjádřit zmatek 
aa  strachstrach  zz  válkyválky, zároveň však toto hnutí nehledalo , zároveň však toto hnutí nehledalo 
žádná východiska (žádná východiska (východiskem bylvýchodiskem byl  nesmyslnesmysl) a tak ) a tak 
dada sklouzla až kdada sklouzla až k  nihilismu. nihilismu.   

◦◦Pro jeho díla je charakteristická Pro jeho díla je charakteristická úmyslná úmyslná 
nerozumnostnerozumnost; dadaisté propagovali totální; dadaisté propagovali totální  anarchiianarchii  v v 
životě i v kultuře, absolutní svobodu tvorby a umění životě i v kultuře, absolutní svobodu tvorby a umění 
zbavené sociální funkce.zbavené sociální funkce.  
 



  

◦◦Podle dadaistů nebyl dadaismus umělecký směr, ale Podle dadaistů nebyl dadaismus umělecký směr, ale 

jeho opakjeho opak. .   

◦◦Jelikož se umění zabýváJelikož se umění zabývá  estetikou, dadaismus ji ignoruje.estetikou, dadaismus ji ignoruje.  

◦◦Snažili se, aby jejich díla neměla žádný význam Snažili se, aby jejich díla neměla žádný význam ––  výklad výklad 

jejich děl byl zcela závislý na divákovi. jejich děl byl zcela závislý na divákovi.   

◦◦Tehdy běžné umění se snažilo působit na lidskéTehdy běžné umění se snažilo působit na lidské  city, city, 

dadaismus se snažildadaismus se snažil  urážeturážet..  
 



NázevNázev  

◦◦Původ slovaPůvod slova  DadaDada  je nejasný a existuje několik teorií o je nejasný a existuje několik teorií o 

vzniku tohoto slova:vzniku tohoto slova:  

◦◦Jak uvedlJak uvedl  Tristan Tristan TzaraTzara, jedná se o slovo bez jakéhokoli , jedná se o slovo bez jakéhokoli 

významu, které si dadaisté prostě vymysleli.významu, které si dadaisté prostě vymysleli.  

◦◦Slovo pochází odSlovo pochází od  rumunskýchrumunských  umělců (T. umělců (T. TzaryTzary  a Marc. a Marc. 

JancaJanca), kteří často používali slova „da, da“, znamenající ), kteří často používali slova „da, da“, znamenající 

„ano, ano“.„ano, ano“.  

◦◦Při vzniku hnutí dadaisté přemýšleli jak toto hnutí Při vzniku hnutí dadaisté přemýšleli jak toto hnutí 

pojmenovat, a tak náhodně zabodli nůž do francouzskopojmenovat, a tak náhodně zabodli nůž do francouzsko--

německého slovníku.německého slovníku.  



Historie dadaismu (ve zkratce)Historie dadaismu (ve zkratce)  
◦◦ Za počátek dadaismu bývá považován únorZa počátek dadaismu bývá považován únor  1916, kdy se 1916, kdy se 

vv  CurychuCurychu  vv  Kabaretu VoltaireKabaretu Voltaire  sešla řada umělců a intelektuálů sešla řada umělců a intelektuálů 

(velmi často emigrantů), kteří svými protiválečnými a (velmi často emigrantů), kteří svými protiválečnými a 

pesimistickými postoji vytvořili toto hnutí. pesimistickými postoji vytvořili toto hnutí.   

◦◦ Velmi brzy se dadaismus dostal doVelmi brzy se dadaismus dostal do  USAUSA  aa  NěmeckaNěmecka, kde se , kde se 

rozvíjel nezávislým způsobem.rozvíjel nezávislým způsobem.  

◦◦ V roceV roce  19171917  byla otevřena galerie Dada a začal vycházet byla otevřena galerie Dada a začal vycházet 

dadaistickýdadaistický  časopisčasopis. .   

◦◦ V roceV roce  19201920  se centrem dadaismu stalase centrem dadaismu stala  PařížPaříž. .   

◦◦ Po rocePo roce  19219244  začal dadaismus plynule přecházet začal dadaismus plynule přecházet dodo  surrealismusurrealismu, , 

a tím se dadaismus stal jakýmsi zakladatelem moderního umění.a tím se dadaismus stal jakýmsi zakladatelem moderního umění.  
 



Dadaismus ve výtvarném uměníDadaismus ve výtvarném umění  

◦◦ Ve výtvarném umění prosazovali osvobození věcí z jejich Ve výtvarném umění prosazovali osvobození věcí z jejich 

obvyklých vztahů a následné položení věcí do nových, obvyklých vztahů a následné položení věcí do nových, 

nečekaných anečekaných a  zcela nelogických vztahů. zcela nelogických vztahů.   

◦◦ Jejich základními technikami byly tzv.Jejich základními technikami byly tzv.  objet objet trouvétrouvé  ––  tzn. tzn. 

nalezený objekt analezený objekt a  readyready  mademade. .   

◦◦ Obě tyto techniky znamenají rozebrání nějakého předmětu na Obě tyto techniky znamenají rozebrání nějakého předmětu na 

části ačásti a  jeho případného složení (nebo použití takto vzniklých jeho případného složení (nebo použití takto vzniklých 

částí) do něčeho jiného, čímž vznikne nová dosud neznámá věc. částí) do něčeho jiného, čímž vznikne nová dosud neznámá věc.   

◦◦ Je zajímavé, že tyto techniky, které byly považovány za šokující Je zajímavé, že tyto techniky, které byly považovány za šokující 

aa  velice nekomerční, daly podněty např.velice nekomerční, daly podněty např.  reklamě,reklamě,  filmufilmu  ale ale 

ii  typografiitypografii  aa  fotografii.fotografii.  



Hans (Jean) Hans (Jean) ArpArp  (1886(1886--1966)1966)  

◦ Dadaistický sochař, malíř, ilustrátor. 



Max Ernst (1891Max Ernst (1891--1976)1976)  

◦◦bylbyl  německýněmecký  malíř, který velkou část života malíř, který velkou část života 

strávil vestrávil ve  FranciiFrancii  a va v  USA. StudovalUSA. Studoval  dějiny umění, dějiny umění, 

filozofii a psychologii. Jako malíř bylfilozofii a psychologii. Jako malíř byl  autodidakt. autodidakt.   

◦◦Patří mezi zakladatelePatří mezi zakladatele  dadaismudadaismu  aa  surrealismu. surrealismu. 

Ve svém díle používal málo běžné výtvarné Ve svém díle používal málo běžné výtvarné 

techniky, z nichž některé sám vynalezl. techniky, z nichž některé sám vynalezl.   

◦◦Významná jsou rovněž jeho díla sochařská. Měl Významná jsou rovněž jeho díla sochařská. Měl 

velký vliv na americké umění 2. poloviny 20. velký vliv na americké umění 2. poloviny 20. 

století, zejménastoletí, zejména  abstraktní expresionismus.abstraktní expresionismus.  



 



Paul Klee (1879-1940) 

◦◦bylbyl  švýcarskýšvýcarský  malíř,malíř,  grafikgrafik  aa  ilustrátor. Ovlivnil vývoj ilustrátor. Ovlivnil vývoj 

výtvarného umění ve 2. polovině 20. století.výtvarného umění ve 2. polovině 20. století.  

◦◦dadaismus, surrealismusdadaismus, surrealismus  



Man Man RayRay  (1890(1890--1976)1976)  
◦◦ vlastním jménemvlastním jménem  Emmanuel Emmanuel RudzitskyRudzitsky  

◦◦ byl americkýbyl americký  malíř,malíř,  fotograf, tvůrcefotograf, tvůrce  kolážíkoláží  a konstruovaných a konstruovaných 

objektů,objektů,  sochařsochař  ii  filmař. filmař.   

◦◦ Patří mezi představitele uměleckéPatří mezi představitele umělecké  avantgardyavantgardy  20. století. 20. století.   

◦◦ Man Man RayRay  se narodil vse narodil v  Americe, většinu tvůrčího života však prožil Americe, většinu tvůrčího života však prožil 

veve  Francii. Tento všestranný umělec procházel rozličnými Francii. Tento všestranný umělec procházel rozličnými 

uměleckými světy, výtvarnými žánry a technikami. uměleckými světy, výtvarnými žánry a technikami. 

OdOd  kubismukubismu  se obrátil kse obrátil k  dadaismudadaismu  a k surrealistickému a k surrealistickému 

objevování „vyšší reality“ či zhmotňování „vnitřního modelu“. objevování „vyšší reality“ či zhmotňování „vnitřního modelu“.   

◦◦ S hledáním nových způsobů uměleckého vnímání a vyjadřování S hledáním nových způsobů uměleckého vnímání a vyjadřování 

souvisela též Man souvisela též Man RayovaRayova  fascinace nezvyklými způsoby práce a fascinace nezvyklými způsoby práce a 

neobvyklými technikami.neobvyklými technikami.  



 



Man Man RayRay, , Optická báseňOptická báseň  

 



Kurt Kurt SchSchwitters (1887-1948)  

◦◦německýněmecký  malíř,malíř,  básníkbásník  a reklamní grafika reklamní grafik  

◦◦Patřil mezi dadaisty. Vytvořil si vlastníPatřil mezi dadaisty. Vytvořil si vlastní  dadaismus, dadaismus, 
který nazval "který nazval "MerzMerz".".  

◦◦Proslavil se ve výtvarném umění tím, že používal Proslavil se ve výtvarném umění tím, že používal 
takzvanou metodu takzvanou metodu "poezie v klobouku""poezie v klobouku", tedy , tedy 
tak, že sebral nejodlišnější prvky a složil je podle tak, že sebral nejodlišnější prvky a složil je podle 
náhodnosti jejich tvaru, barev nebo hmoty. náhodnosti jejich tvaru, barev nebo hmoty. 
Využíval vše Využíval vše ––  kousky dřeva, železa, poštovní kousky dřeva, železa, poštovní 
známky, kameny, zátky, odstřižky plechu, známky, kameny, zátky, odstřižky plechu, 
obálky, lístky z tramvaje, slepičí pírka atd.obálky, lístky z tramvaje, slepičí pírka atd.  
 

 



◦◦Vytvořil tzv. Vytvořil tzv. fonetickou sonátufonetickou sonátu, která používala ne slova, , která používala ne slova, 

ale zvuky.ale zvuky.  



 



 



Christian Christian MorgensternMorgenstern  (1871(1871--1914)1914)  

◦◦německýněmecký  básník,básník,  novinářnovinář  aa  překladatel.překladatel.    

◦◦Je považován za Je považován za zakladatele německézakladatele německé  nonsensové nonsensové 

poezie, jednoho z představitelů dadaismupoezie, jednoho z představitelů dadaismu. .   

◦◦Studoval dějinyStudoval dějiny  uměníumění  a práva, zároveň se věnoval a práva, zároveň se věnoval 

žurnalistice, poezii a překladatelství. žurnalistice, poezii a překladatelství.   

◦◦Léčil se sLéčil se s  tuberkulózoutuberkulózou  v mnohav mnoha  sanatoriích, alesanatoriích, ale  31. 31. 

březnabřezna  19141914  jí v jí v MeranuMeranu  podlehl. podlehl.   

◦◦Jeho prozaická díla vyšla péčí jeho ženy Margarety Jeho prozaická díla vyšla péčí jeho ženy Margarety 

většinou až po jehovětšinou až po jeho  smrti. smrti.   

◦◦Za svého života se dočkal velmi malého uznání.Za svého života se dočkal velmi malého uznání.  



◦ DIE TRICHTER 

◦ Zwei Trichter wandeln durch 

die Nacht. 

Durch ihres Rumpfs verengten 

Schacht 

fließt weißes Mondlicht 

still und heiter 

auf ihren 

Waldweg 

u.s. 

w. 
 

◦TRYCHTÝŘE 

◦Dva trychtýře jdou nocí 

tmou. 

Tělesnou jejich úţinou 

protéká měsíc 

neustále 

na jejich 

cestu 

a t. 

d. 
◦ (Ludvík Kundera) 



◦Dva trychtýře jdou noční 

tmou. 

A trupů úzkou průlinou 

jim luna slévá 

světlo stále 

na cestu 

lesem 

a. t. 

d. 

 

◦(Emanuel Frynta) 

◦Dva trychtýře jdou noční 

tmou. 

Těl jejich úzkou skulinou 

proudí jas luny 

klidně, stále 

na cestu 

lesem 

a t. 

d. 

 

◦(Josef Hiršal) 



KošilelaKošilela  
◦ DAS HEMMED 

◦ Kennst du das einsame Hemmed? 

Flattertata, flattertata. 

◦ Der’s trug, ist bass verdämmet! 

Flattertata, flattertata. 

◦ Es knattert und rattert im Winde. 

Windurudei, windurudei. 

◦ Es weint wie ein kleines Kinde. 

Windurudei, windurudei. 

◦ Das ist das einsame 

Hemmed. 

 

◦ KOŠILELA 

◦ Znáš sirou košileli? 

Třepetatá, třepetatá. 

◦ Jsi proklat, majiteli! 

Třepetatá, třepetatá. 

◦ Teď třeská a pleská v ní vánek. 

Vichrůrůrej, vichrůrůrej. 

◦ Kvílívá jak uplakánek. 

Vichrůrůrej, vichrůrůrej. 

◦ Docela osiřela 

košilela. 

 

◦ (Josef Hiršal) 



◦ Znáš tu samu košul enem? 

Huštananá, huštananá. 

◦ Do pěruna s nositelem! 

Huštananá, huštananá. 

◦ Do všech stran s ňu vítr tříská. 

Pleskatuá, pleskatuá. 

◦ Jako malé děcko vříská. 

Pleskatuá, pleskatuá. 

◦ Tak je sama 

košul enem. 

 

 

◦ (Pavel Karas) 

◦ Znáš opuštěný košiloň? 

Podolajdá, podolajdá. 

◦ Jestli ti patřil, slzy roň! 

Podolajdá, podolajdá. 

◦ Plápolá v studeném vánku. 

Ledovichrůj, ledovichrůj. 

◦ Uţ nabírá do moldánku, 

ledovichrůj, ledovichrůj. 

◦ Je sám, tak přijď si proň. 

Tvůj košiloň. 

 

 

◦ (Martin Ryšavý) 



◦ KOULE 

◦ Palmström vyjme papír ze šuplíku 

a dělí ho umně v pokojíku. 

◦ A potom z něj koule nadělá. 

A rozdělí je umně. A je tma. 

◦ A rozdělí ty koule (ve tmě tmavé) 

tak ţe, kdyţ on po tmě vstane 

◦ tak ţe, kdyţ ţe vstane, koule 

šustit slyší. V hrůze schoulen 

◦ balí. (Ţe se v noční hrůze schoulí 

ihned) při strašení papírových koulí. 

 

 

◦ (Jan Kotík) 

◦ KOULE 

◦ Palmström vzal si kupu papírů. 

Umně rozmístil je po svém kvartýru. 

◦ List za listem v koule zamuchlal. 

Umně rozmístil je, měsíc plál. 

◦ Rozmístil ty koule (před půlnocí), 

aby, kdyby probudil se v noci, 

◦ aby, kdyby vzbudil se, ty koule 

šustit zaslechl a strachy schoulen byl 

(a aby náhle strachy schoulen 

byl), aţ strašit začly by ty koule. 

 

 

◦ (Ludvík Kundera) 



◦ Palmström bere papír v jemné dumě. 

Po pokoji rozdělí jej umně. 

◦ Kolik koulí postačí z něj udělat, 

tolik rozloţí jich umně, neţ jde spát. 

◦ Neţ jde spát, vţdycky koule ty rozloţí, 

takţe vzbudí-li se v noci na loţi, 

◦ takţe, vzbudí-li se, jeho uši 

tajná hrůza obchází ho v duši – 

◦ slabý praskot (hrůza obchází ho v duši) 

strašidelných koulí ve tmě tuší. 

 

 

◦ (Egon Bondy) 

◦ Palmström vyjme papír ze šuplíku. 

Rozkládá jej umně v pokojíku. 

◦ Pak z něj zmuchlá koule. Kdyţ je 

má, 

rozkládá je umně, uţ je tma. 

◦ Rozkládá je umně (uţ je tma), 

aby, vzbuzen ze sna, ušima 

◦ aby vzbuzen, ušima ty koule 

slyšel šustit, v peřinách se choule 

◦ strachy (aby v peřinách se choule 

strachy) slyšel šelestit ty koule. 

 

◦ (Josef Hiršal) 

 



◦ DIE KUGELN 

◦ Palmström nimmt Papier aus seinem 
Schube. 
Und verteilt es kunstvoll in der Stube. 

◦ Und nachdem er Kugeln draus 
gemacht. 
Und verteilt es kunstvoll, und zur Nacht. 

◦ Und verteilt die Kugeln so (zur Nacht), 
dass er, wenn er plötzlich nachts 
erwacht 

◦ dass er, wenn er nachts erwacht, die 
Kugeln 
knistern hört und ihn ein heimlich 
Grugeln 

◦ packt (dass ihn dann nachts ein 
heimlich Grugeln 
packt) beim Spuk der packpapiernen 
Kugeln… 

 

◦◦ Motto k Šibeničním písním:Motto k Šibeničním písním:  

◦ V kaţdém člověku je skryto dítě, to 
znamená výtvarný pud, a jeho 
nejmilejší hračkou a předmětem 
váţného zájmu není miniatura lodi, 
vypracovaná do nejmenších 
podrobností, ale ořechová skořápka, 
s ptačím pírkem jako stěţněm 
a s křemínkem jako kapitánem. Toto 
dítě chce, aby mu bylo dovoleno 
spoluhrát, spolutvořit také v umění, 
a nechce být pouhým obdivujícím 
divákem. Neboť toto ,dítě v člověku‘ 
je nesmrtelným tvůrcem v lidské 
duši…"  



Otázky k textůmOtázky k textům  
1)1) Jak si překladatelé poradili se zvukovou stránkou? Komu se Jak si překladatelé poradili se zvukovou stránkou? Komu se 

podle vás podařil nejlepší překlad básní Trychtýře, podle vás podařil nejlepší překlad básní Trychtýře, KošilelaKošilela, , 

Koule? Proč?Koule? Proč?  

2)2) Co chtěl nejspíš Ch. Co chtěl nejspíš Ch. MorgesternMorgestern  svými básněmi představit?svými básněmi představit?  

3)3) Proč se čeští autoři pokoušeli Proč se čeští autoři pokoušeli MorgensternovyMorgensternovy  básně víckrát básně víckrát 

přeložit?přeložit?  

4)4) Jak na vás jeho básně působí?Jak na vás jeho básně působí?  

5)5) Co je důležitější u Ch. M. Co je důležitější u Ch. M. ––  logika, nebo emocionálnost?logika, nebo emocionálnost?  

6)6) Proč M. vytvořil novotvary?Proč M. vytvořil novotvary?  

7)7) Z koho a proč si může M. dělat legraci?Z koho a proč si může M. dělat legraci?  

8)8) Vytvářejí uvedené 3 básně nějakou atmosféru? Jakou a čím?Vytvářejí uvedené 3 básně nějakou atmosféru? Jakou a čím?  



 


